
DIÁRIO OFICIAL n. 9.48228 DE AGOSTO DE 2017PÁGINA 38 

33903905 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
Valor: O valor total a ser pago a CONTRATADA pela realização 

do objeto do presente contrato, como descrito na 
Cláusula Primeira, é de R$ 7.000,00 (sete mil reais) 
correspondente ao preço unitário do espetáculo, a ser 
pago em parcela única após a execução do objeto

Amparo Legal: A presente contratação é realizada por inexigibilidade 
de licitação, com fundamento no inciso III do artigo 25 
da Lei no. 8.666/93. As partes se declaram sujeitas às 
normas previstas na Lei no. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, assim como às cláusulas expressas deste 
contrato

Do Prazo: O presente contrato vigorará da data de sua assinatura 
até dia 11 de agosto de 2017

Data da Assinatura: 10/08/2017
Assinam: ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR e Albério Alves de 

Araújo Lucena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA PROE-UEMS N. 123, de 24 de agosto de 2017.

Constitui o Comitê Docente Estruturante para 
o curso de Engenharia Florestal, Bacharelado, 
ofertado na Unidade Universitária de Aquidauana, da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme 
Portaria nº 81, de 30 de agosto de 2016, O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº 479, de 23 de junho de 2016, e,

CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS nº 9.662, de 24 de novembro de 
2011 e a Resolução CEPE-UEMS nº 1.238, de 24 de outubro de 2012; e,

CONSIDERANDO a Portaria UEMS nº 047, de 28 de abril de 2016, que 
delega competência a Pró-Reitoria de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo 
os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir Comitê Docente Estruturante para o curso de 
Engenharia Florestal, Bacharelado, ofertado na Unidade Universitária de Aquidauana, da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2.º O Comitê Docente Estruturante de que trata esta Portaria fica 
constituído com os seguintes membros: Diego Pierre de Almeida (Presidente), Allan 
Motta Couto, Priscila Gusmão Pompiani, Cristiane Gonçalves de Mendonça e José Maria 
do Nascimento.

Art. 3.º Fica esse Comitê comprometido com a realização das atribuições 
estabelecidas no anexo que integra a Resolução CEPE-UEMS nº 1.238, de 24 de outubro 
de 2012.

Art. 4.º A duração do mandato dos membros do Comitê Docente 
Estruturante será de 2 (dois) anos, podendo o membro ser reconduzido.

Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 24 de agosto de 2017.

João Mianutti
Pró-Reitor de Ensino – UEMS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
Nº 043/2016 - Processos nºs 61/405.625/2016 -  23/108.244/2011-  

23/105.892/2010
PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, e a FIBRIA – MS CELULOSE SUL MATO-
GROSSENSE LTDA, Rodovia  BR 158, km 298, acesso à esquerda no km 06, Área 
Industrial, Zona Rural, Três Lagoas-MS, CEP: 79601-970, CNPJ: 36.785.418/0015-02.
OBJETO: A execução da   Medida Compensatória em decorrência das seguintes     atividades:
Terminal Modal e/ou Multimodal de Cargas (área útil de 10.000 m² até 100.000 
m²), empreendida pela FIBRIA-MS CELULOSE SUL MATO-GROSSENSE LTDA, no 
município de Aparecida do Taboado – MS, na Fazenda Boa Esperança, fundamentada em 
Relatório Ambiental Simplificado – RAS, consoante licenciamento ambiental de que trata 
o processo n. 61/405.542/2016 (LI).
Duplicação, pavimentação, readequação de trecho de rodovias, empreendida pela 
FIBRIA-MS CELULOSE SUL MATO-GROSSENSE LTDA, no município de Três Lagoas 
– MS, fundamentada em Estudo Ambiental Preliminar – EAP, consoante licenciamento 

ambiental de que trata o processo n. 23/103.152/2010 (LI).
Ramal de distribuição de gás natural, empreendida pela FIBRIA-MS CELULOSE SUL 
MATO-GROSSENSE LTDA, no município de Três Lagoas – MS, fundamentada em 
Relatório Ambiental Simplificado – RAS, consoante licenciamento ambiental de que trata 
o processo n. 23/103.149/2010 (ARLS). O cronograma e sua respectiva previsão 
de desembolso para a execução das ações objeto deste Termo de Compromisso estão 
descritos no Plano de Trabalho, anexo a este Instrumento.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16.07.2009, regulamentada pelo Decreto 
Estadual n° 12.909, de 29.12.2009, alterado pelo Decreto 13.006, de 16 de junho de 
2010, Resolução SEMAC nº 26 de 27/10/2010, observadas as cláusulas e condições.
VALOR REFERÊNCIA: O valor da compensação ambiental decorrente de impactos 
negativos não mitigáveis ocasionados pela implantação do empreendimento mencionado 
na Cláusula Primeira será aplicado em gestão ambiental, conforme abaixo:

Atividade/Processo VR 
(R$)

GI C o m p e n s a ç ã o 
Ambiental R$

UFERMS
Dez/2016
(24,39)

Terminal Modal e/ou 
Multimodal de Cargas 
(área útil de 10.000 m² até 
100.000 m²) – Processo 
de Compensação n° 
61/405.625/2016

59.000.000,00 0,356% R$ 210.040,00 8.611,72

Duplicação, pavimentação, 
readequação de trecho 
de rodovias - Processo 
de Compensação n° 
23/108.244/2011

6.500.000,00 0,506% R$ 32.890,00 1.348,51

Ramal de distribuição de 
gás natural - Processo 
de Compensação n° 
23/105.892/2010

8.000.000,00 0,391% R$31.280,00 1.282,50

TOTAL R$ 73.500.000,00 274.210,00 11.242,73

O valor da compensação ambiental, enquanto não utilizado, será obrigatoriamente 
aplicado.  

VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: 24 (vinte e quatro) meses, que será estendido pelo período 
equivalente a data de validade da licença ambiental,  com vistas à execução de seu 
objeto.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2016. 
Pelo COMPROMITENTE: 
JAIME ELIAS VERRUCK - Diretor-Presidente 
CPF: 322.517.771-72
Pela COMPROMISSÁRIA:
UMBERTO CALDEIRA CINQUE - Representante Legal  
CPF: 063.508.418-08                     

RESOLUÇÃO CERH/MS N° 046, de 18 de agosto de 2017

Aprovar o Quadro de Metas do Programa 
Nacional de Fortalecimento dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas (Procomitês) constante 
da presente Resolução, e revoga o quadro de 
metas constante da Resolução CERH/MS Nº 
045, de 13 de julho de 2017, publicado no DOE/
MS Nº 9.451 de 17 de julho de 2017.

O Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Mato Grosso do Sul 
– CERH, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 33° da Lei 
2.406 de 29 de Janeiro de 2002 e o art. 17º do seu Regimento Interno;

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos 
Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, 
de 3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas (ANA),

R E SO L V E:

Art. 1º. Aprovar o Quadro de Metas do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas (Procomitês) definidos pelos Comitês de Bacias 
Hidrográficas do Rio Ivinhema, dos Rios Santana e Aporé e do Rio Miranda.

I – Anexo - Quadro de Indicadores e Metas do Procomitês – síntese estadual

Art. 2º. Caberá a este Conselho acompanhar o cumprimento das obrigações 
estabelecidas no Quadro de Metas do Procomitês.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação

Campo Grande, 13 de julho de 2017.
 

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar – SEMAGRO
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/MS



DIÁRIO OFICIAL n. 9.48228 DE AGOSTO DE 2017PÁGINA 39 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.48228 DE AGOSTO DE 2017PÁGINA 40 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.48228 DE AGOSTO DE 2017PÁGINA 41 

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ata Número:       5028
Despachos de 17 de agosto de 2017
DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA: MEDIDA 
ADMINISTRATIVA: 17/103081-8 Nova Estrela Comércio De Alimentos S.A., 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONSTITUICAO/CONTRATO: 17/052256-
3 Dalhe-Me Conveniencia Ltda, 17/061598-7 Souza Idiomas Ltda, 17/088349-
3 Invest Mais Negocios Financeiros Ltda, 17/102133-9 Calabrez & Moreira 
Alimentos Ltda, 17/102441-9 Probem Assessoria E Corretora De Seguros Ltda, 
ALTERACAO: 17/015548-0 Fisio Beauty Eireli - Me, 17/015549-8 Construtora E 
Incorporadora Itapopo Ltda, 17/019795-6 R K Comércio Agropecuário Ltda - 
Me, 17/020265-8 Savoldi & Cia Ltda - Me, 17/023851-2 Romaldino Rodrigues 
& Cia Ltda - Me, 17/052168-0 Refrigeração Lg Service Ltda - Me, 17/052268-7 
Ilson Andrade Duarte & Cia Ltda - Me, 17/052316-0 Casa De Carnes Simental 
Ltda - Me, 17/052319-5 Regional Peças Agrícolas Ltda - Me, 17/058159-4 
Zanolini & Dias Ltda - Me, 17/058200-0 Samir Jose Irabi E Cia. Ltda - Me, 
17/061222-8 Festa Brava Agropastoril Ltda, 17/061560-0 Folha Da Serra Ltda 
- Me, 17/078728-1 Barbosa & Oliveira Ltda - Me, 17/086549-5 Choupana Pesca 
E Camping Ltda - Me, 17/086839-7 Iborgess Serviços Imobiliários Ltda - Me, 
17/087496-6 Vetorial Siderurgia Ltda, 17/088527-5 Advance Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, 17/088634-4 Kill & Ohashi Ltda, 17/090025-8 Lomaq - 
Locações Ltda - Me, 17/102338-2 Wk Entretenimentos Ltda, 17/102423-0 
Pezinho Acessórios Infantis Ltda - Epp, 17/102479-6 Construtora Maksoud 
Rahe Ltda, 17/102487-7 Grafox Comercio Ltda - Me, 17/103016-8 Cema 
Construtora E Incorporadora De Bens Ltda - Me, EXTINCAO/DISTRATO: 
17/052327-6 Rastro Transportes Ltda - Me, 17/052330-6 Dirchsen & Mena 
Ltda - Me, 17/058246-9 Santos E Vidal Restaurante E Lanchonete Ltda - Me, 
17/102356-0 Eletro Vieira Ltda, 17/102447-8 Maria Mulher Comercio Do 
Vestuário Ltda - Me, 17/102482-6 Eixo Produções Culturais Ltda - Me, 
17/102703-5 Trator Peças Rio Negro Ltda - Me, ATA DE REUNIAO/ASSEMBLEIA 
DE SOCIOS: 17/102452-4 Mineração Manati Ltda, OUTROS DOCUMENTOS DE 
INTERESSE DA EMPRESA / EMPRESARIO: 17/086952-0 Cipa Industrial De 
Produtos Alimentares Ltda, 17/088428-7 Cabilog Comércio E Logística Ltda, 
17/088466-0 Cipa Industrial De Produtos Alimentares Ltda, 17/088467-8 Cipa 
Industrial De Produtos Alimentares Ltda, 17/102458-3 Neovia Infraestrutura 
Rodoviária Ltda, 17/102676-4 Gazin Industria E Comercio De Moveis E 
Eletrodomesticos Ltda, 17/102683-7 Dymak Maquinas Rodoviarias Ltda, 
MEDIDA ADMINISTRATIVA: 17/088596-8 Integral Conveniência Ltda Epp, 
17/088602-6 Metrópole Imóveis Ltda, 17/102084-7 Quedas Palace Hotel Ltda 
Me, 17/102085-5 Capitaliza Mais Leilões Rurais Ltda - Me, 17/102086-3 Silva 
& Marculino Ltda - Epp, 17/102207-6 Damin & Cia Ltda, 17/102209-2 Progemix 
Programas Gerais De Engenharia E Construções Ltda, 17/102221-1 Ishii & 
Yonamine Ltda, 17/102227-0 Bonetti & Dias Ltda - Me, 17/102228-9 4e 
Comercio De Moveis Ltda - Me, 17/102236-0 Gsc Transporte E Comercio Ltda 
Me, 17/102238-6 Engeta Solucoes Energeticas Ltda Epp, 17/102506-7 Rh 
Construtora Ltda - Me, 17/102509-1 Obok Incorporadora Ltda Epp, 17/102510-
5 Campo Grande Comercio De Cereais Ltda Me, 17/102513-0 Rádio Fm Morena 
Ltda, 17/102550-4 L R Auto Peças E Mecânica Automotiva Ltda, 17/102552-0 
Bonanza Armazéns Gerais Ltda, 17/102558-0 Comagran Campo Grande 
Produtos Agro Industriais Ltda, 17/102559-8 Almeida & Kloehn Ltda - Me, 
17/102562-8 J. K. Comercio De Gas Ltda - Me, 17/102563-6 J. K. Comercio De 
Gas Ltda - Me, 17/102564-4 Casa Certta Negocios Imobiliarios Ltda - Me, 
17/102565-2 Vintage Veículos Antigos Ltda Me, 17/102566-0 Kasper & Cia 
Ltda, 17/102568-7 D.I. Conveniência Ltda - Epp, 17/102569-5 Construtora B & 
C Ltda, 17/102570-9 Wm Empreendimentos E Participações Ltda Epp, 
17/102571-7 Multilab Laboratorio De Analises Clinicas Ltda, 17/102573-3 Hair 
Company Cabeleireiros Ltda Me, 17/102593-8 Dmb Produtos E Serviços Ltda - 
Me, 17/102594-6 Hotel 4e Ltda Epp, 17/102595-4 4e Comercio De Moveis Ltda 
- Me, 17/102597-0 Agropecuaria Belo Horizonte Ltda - Me, 17/102618-7 Egelte 
Engenharia Ltda, 17/102817-1 Hstu Serviços De Saúde Ltda Me, 17/102819-8 

Rodoponta Transportadora Ltda Me, 17/102822-8 Hstu Adm Sistema De Saúde 
Ltda - Me, 17/102823-6 Clássica Decorações, Comércio E Materiais De 
Construção Ltda - Epp, PEDIDO DE RECONSIDERACAO: 17/102753-1 Cipa 
Industrial De Produtos Alimentares Ltda, EMPRESARIO: CONSTITUICAO/
CONTRATO: 17/017343-7 Hugo Cesar Porto Furlan, 17/052204-0 Deus E Perez 
Ltda - Me, 17/052317-9 Jose Carlos Rodrigues Quintana, 17/052325-0 Boscolo 
& Souza Ltda - Me, 17/078738-9 Marcio Garcia Mota, 17/087516-4 Harthmann 
& Silva Ltda - Me, 17/087843-0 Bee Locadora De Veiculos Ltda - Me, 17/088165-
2 Fabio De Arruda Bento, 17/088296-9 Lourenco De Paiva Empreendimentos 
Imobiliarios Ltda - Me, 17/090036-3 Leonardo Miguel Da Silva 77599330968, 
17/102718-3 Larissa De Jesus Souza Chaves, ALTERACAO: 17/015551-0 Olga 
Espinoza - Epp, 17/018354-8 João Pio Da Silva - Me, 17/052203-2 Andreia 
Cristina De Paula Deus - Me, 17/052220-2 Antonio Donizeti Miaki - Me, 
17/052241-5 Gilson Gabriel De Souza - Me, 17/052324-1 Maria Celia Boscolo 
- Me, 17/058291-4 Gislaine Jose Domingos Lovato - Me, 17/061524-3 Anderson 
L. Kettenhuber - Me, 17/078725-7 Francieli Dos Santos Melo Maximiano - Me, 
17/084302-5 Ariel Escobar Apaza - Me, 17/087515-6 Juliana Harthmann 
00648889165 - Me, 17/087842-2 Tatiane Carla Dall Agnol - Me, 17/088295-0 
E. A. L. De Paiva Imoveis - Me, 17/088367-1 Emigdio Cezar Dias De Aquino, 
17/089701-0 Enio Pereira - Me, 17/090033-9 E. S. Fernandes - Me, 17/102415-
0 Samuel Moretto - Me, 17/102489-3 Rodolfo Gomes Regalo - Me, 17/102651-
9 Fernando Chiavoloni De Lima - Me, EXTINCAO/DISTRATO: 17/020486-3 
Carmen Juliana Ascenco De Araujo - Me, 17/058245-0 Marcos Santos Rangel - 
Me, 17/058295-7 Don Tarik De Almeida Fowler, 17/058296-5 Roseli Aparecida 
Rodrigues - Me, 17/084333-5 Walter Correa De Almeida - Me, 17/102992-5 J. 
Machado De Almeida - Me, EMPRESA DE PEQUENO PORTE: ENQUADRAMENTO: 
17/015550-1 Itamar De Souza Jara Epp, MEDIDA ADMINISTRATIVA: 
17/088298-5 Jefferson Souza Cunha 56307403187, 17/088599-2 E. De Araujo 
Braga - Me, 17/102079-0 N A R Mombach Me, 17/102082-0 H V M Braz Me, 
17/102235-1 Sandra Mara Dias Marcello - Epp, 17/102237-8 Loreny Nava 
Palmas Me, 17/102239-4 Fabio Sussumu Nagai Me, 17/102240-8 Mariana 
Martins Ferrari Vega - Me, 17/102488-5 Rosely Bernardo Da Silva 96984155134, 
17/102557-1 Regina Clarice Cunha - Epp, 17/102561-0 Dercy Alves De Souza 
Me, 17/102592-0 Romolo Letteriello - Me, 17/102988-7 Emerson Pereira Da 
Silva 83105379134, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA: 
ALTERACAO: 17/078737-0 Terra Guinchos Eireli - Me, 17/086115-5 Gf 
Refrigeração Eireli - Me, 17/086211-9 Brunherotto Brinquedos Em Geral Eireli 
- Me, 17/087763-9 Agropecuaria Sll Bonito Ltda, 17/102483-4 Confiança 
Logística E Distribuidora Eireli - Me, EXTINCAO/DISTRATO: 17/088045-1 
Clinica Gonçalves Romano - Eireli - Me, OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE 
DA EMPRESA / EMPRESARIO: 17/020583-5 Rc Construcoes E Montagens 
Eletromecanicas Industriais Eireli - - Epp, MEDIDA ADMINISTRATIVA: 
17/102080-4 Cotto Cerâmico Figueira Eireli - Epp, 17/102081-2 Cotto Cerâmico 
Figueira Eireli - Epp, 17/102083-9 Gabriela Alcantara Engleitner Eireli Me, 
17/102204-1 Dos Santos Transportes E Comercio Varejista De Alimentos Eireli 
Me, 17/102555-5 Realiza Telecomunicações Eireli Me, 17/102556-3 Dudu 
Turismo Eireli Me, 17/102567-9 Mineracao 3d Eireli - Me, 17/102572-5 Mercado 
Da Família Eireli Epp, 17/102596-2 Maria Bezerra Dos Santos Comercio De 
Pecas Eireli - Me, 17/102818-0 Scotti Construtora Eireli Me, 17/102821-0 
Pizzaria E Restaurante Avenida Eireli Me, ATO CONSTITUTIVO EIRELI: 17/088010-
9 Consultoria Alfonso Eireli, 17/088139-3 Luiz Divino Fernandes Argelho Eireli, 
17/058250-7 HP Pecas e Servicos Eireli – Epp, 17/077551-8 Patricia Helena 
Vieira Scatena Eireli, 17/090029-0 J H Rodrigues Eireli – Me, 17/023856-3 
Transvieira Transportadora Eireli, 17/020592-4 Nicolodi Transporte Rodoviario 
Eireli, REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO EMPRESA DE PEQUENO PORTE: 
17/015550-1 Itamar De Souza Jara Epp, ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA: 
17/088011-7 Consuloria Alfonso Eireli Me, 17/088011-7 Consultoria Alfonso 
Eireli Me, 17/088140-7 Luiz Divino Fernades Arguelho Eireli Me, 17/088166-0 
Fabio De Arruda Bento Me, 17/102134-7 Calabrez & Moreira Alimentos Ltda, 
17/102442-7 Probem Assessoria e Corretora De Seguros Ltda, 17/017344-5 
Hugo Cesar Porto Furlan, 17/078739-7 Marcio Garcia Mota, 17/077552-6 
Patricia Helena Vieira Scatena Eireli, 17/061599-5 Souza Idiomas Ltda Me, 


